

**平成13年度
中間決算説明資料**

株式会社 青森銀行

目 次

1 . 平成 1 3 年度中間決算の概要

(1) 損益状況	〔 単体 〕	1
	〔 連結 〕	2
(2) 業務純益	〔 単体 〕	3
(3) 利鞘	〔 単体 〕	3
(4) R O E	〔 単体 〕	4
(5) 有価証券関係損益	〔 単体 〕	4
(6) 預金、貸出金の残高等	〔 単体 〕	4
(7) 自己資本比率 (国内基準)	〔 単体 〕	5
	〔 連結 〕	5
(8) 有価証券の評価損益			
有価証券の評価基準		6
評価損益	〔 単体 〕	6
	〔 連結 〕	6
(9) 退職給付関連			
退職給付債務残高	〔 単体 〕	7
退職給付費用	〔 単体 〕	7

2 . 貸出金等の状況

(1) リスク管理債権の状況	〔 単体 〕	8
	〔 連結 〕	8
(2) 貸倒引当金の状況	〔 単体 〕	8
	〔 連結 〕	8
(3) 金融再生法開示債権	〔 単体 〕	9
(4) 金融再生法開示債権の保全状況	〔 単体 〕	9
(5) 業種別貸出状況			
業種別貸出金残高	〔 単体 〕	10
業種別リスク管理債権	〔 単体 〕	10
< 参考 > 金融再生法に基づく資産査定と	〔 単体 〕	11
リスク管理債権との関係			

1. 平成13年度中間決算の概要

(1) 損益状況

[単体]

(単位：百万円)

	平成13年中間期		平成12年中間期
		平成12年中間期比	
業務粗利益	18,312	361	18,673
(除く国債等債券損益)	18,969	136	18,833
国内業務部門	18,011	494	18,505
(除く国債等債券損益)	18,681	61	18,620
資金利益	17,358	47	17,311
役務取引等利益	1,324	17	1,307
その他業務利益	671	558	113
(うち国債等債券損益)	669	554	115
国際業務部門	300	132	168
(除く国債等債券損益)	288	76	212
資金利益	221	86	135
役務取引等利益	1	4	5
その他業務利益	77	51	26
(うち国債等債券損益)	12	56	44
経費(除く臨時処理分)	15,708	367	16,075
人件費	8,277	31	8,246
物件費	6,597	280	6,877
税金	832	120	952
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	2,603	6	2,597
除く国債等債券損益	3,261	504	2,757
一般貸倒引当金繰入額	404	869	465
業務純益(一般貸倒引当金繰入後)	2,199	863	3,062
うち国債等債券損益	657	498	159
臨時損益	1,778	69	1,709
株式等損益	372	23	349
不良債権処理額	1,701	176	1,525
貸出金償却	3	3	0
個別貸倒引当金繰入額	1,666	142	1,524
債権売却損失引当金繰入額	31	31	-
その他臨時損益	449	84	533
経常利益	420	932	1,352
特別損益	353	365	12
税引前中間利益	774	566	1,340
法人税、住民税及び事業税	441	854	1,295
法人税等調整額	74	780	706
中間利益	259	493	752

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

〔連結〕連結損益計算書ベース

(単位：百万円)

	平成13年中間期		平成12年中間期
		平成12年中間期比	
連結粗利益	18,472	409	18,881
資金利益	17,487	169	17,318
役務取引等利益	1,579	71	1,650
その他業務利益	593	507	86
営業経費	14,921	144	15,065
貸倒償却引当等費用	2,504	1,046	1,458
貸出金償却	15	3	12
個別貸倒引当金繰入額	2,014	193	1,821
一般貸倒引当金繰入額	442	816	374
債権売却損失引当金繰入額	31	31	-
株式等関係損益	344	5	349
その他	495	247	742
経常利益	895	1,069	1,964
特別損益	386	389	3
税金等調整前中間純利益	1,281	679	1,960
法人税、住民税及び事業税	646	1,086	1,732
法人税等調整額	90	970	880
少数株主利益	210	78	288
中間純利益	333	488	821

連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	11	-	11
持分法適用会社数	0	-	0

(2) 業務純益〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年中間期		平成12年中間期
		平成12年中間期比	
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	2,603	6	2,597
職員一人当たり（千円）	1,522	63	1,459
業務純益	2,199	863	3,062
職員一人当たり（千円）	1,286	434	1,720

(注) 職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。

(3) 利鞘〔単体〕

全 店

(単位：%)

	平成13年中間期		平成12年中間期
		平成12年中間期比	
資金運用利回	1.86	0.16	2.02
貸出金利回	2.36	0.13	2.49
有価証券利回	1.50	0.10	1.60
資金調達原価	1.76	0.16	1.92
預金等利回	0.14	0.07	0.21
経費率	1.59	0.06	1.65
総資金利鞘	0.10	0.00	0.10

国内業務部門

(単位：%)

	平成13年中間期		平成12年中間期
		平成12年中間期比	
資金運用利回	1.83	0.13	1.96
貸出金利回	2.35	0.14	2.49
有価証券利回	1.45	0.08	1.53
資金調達原価	1.74	0.12	1.86
預金等利回	0.14	0.06	0.20
経費率	1.58	0.06	1.64
総資金利鞘	0.09	0.01	0.10

(4) ROE〔単体〕

(単位：%)

	平成13年中間期		平成12年中間期
		平成12年中間期比	
業務純益ベース（一般貸倒引当金繰入前）	5.91	0.25	6.16
業務純益ベース	4.99	2.27	7.26
中間利益ベース	0.58	1.20	1.78

(5) 有価証券関係損益〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年中間期		平成12年中間期
		平成12年中間期比	
国債等債券損益	657	498	159
売却益	104	53	51
償還益	-	-	-
売却損	-	203	203
償還損	-	7	7
償却	762	762	-

	平成13年中間期		平成12年中間期
		平成12年中間期比	
株式等損益	372	23	349
売却益	1,012	370	642
売却損	0	36	36
償却	640	383	257

(6) 預金、貸出金の残高等〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年中間期		平成12年中間期
		平成12年中間期比	
総預金（譲渡性預金含む）末残	1,989,380	33,601	1,955,779
うち青森県内向け	1,893,683	32,889	1,860,794
総預金（譲渡性預金含む）平残	1,962,071	24,470	1,937,601
うち青森県内向け	1,866,898	29,933	1,836,965
貸出金 末残	1,360,540	51,136	1,309,404
うち青森県内向け	1,231,050	56,629	1,174,421
貸出金 平残	1,318,376	27,274	1,291,102
うち青森県内向け	1,197,419	40,176	1,157,243

消費者ローン残高	245,084	13,557	231,527
住宅ローン残高	196,674	15,748	180,926
その他ローン残高	48,410	2,190	50,600

中小企業等融資比率	65.82%	3.27%	69.09%
-----------	--------	-------	--------

(7) 自己資本比率(国内基準)

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年9月末		平成13年3月末	平成12年9月末	
	平成13年3月末比	平成12年9月末比			
自己資本比率	10.49%	0.13%	0.86%	10.36%	9.63%
基本的項目 Tier	84,157	210	21	84,367	84,136
補完的項目 Tier	14,764	1,292	3,653	16,056	11,111
一般貸倒引当金	5,843	135	268	5,978	6,111
土地の再評価差額の45%	2,420	158	2,420	2,578	-
劣後ローン残高	6,500	1,000	1,500	7,500	5,000
控除項目()	800	200	200	1,000	1,000
自己資本計	98,121	1,303	3,873	99,424	94,248
リスクアセット	934,932	24,730	42,914	959,662	977,846

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成13年9月末		平成13年3月末	平成12年9月末	
	平成13年3月末比	平成12年9月末比			
自己資本比率	10.53%	0.12%	0.86%	10.41%	9.67%
基本的項目 Tier	87,376	360	93	87,736	87,469
資本勘定	83,051	544	354	83,595	83,405
少数株主持分	4,325	185	261	4,140	4,064
補完的項目 Tier	14,944	1,316	3,630	16,260	11,314
一般貸倒引当金	6,023	159	291	6,182	6,314
土地の再評価差額の45%	2,420	158	2,420	2,578	-
劣後ローン残高	6,500	1,000	1,500	7,500	5,000
控除項目()	800	200	200	1,000	1,000
自己資本計	101,521	1,475	3,737	102,996	97,784
リスクアセット	963,767	25,436	46,571	989,203	1,010,338

(8) 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部資本直入)
子会社及び関連会社株式	原価法

評価損益

(単位：百万円)

〔単体〕	平成13年9月末					平成13年3月末			平成12年9月末		
	評価損益					評価損益			評価損益		
		平成13年 3月末比	平成12年 9月末比	評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	146	1	3	175	28	145	169	24	143	177	33
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	3,903	3,183	2,873	14,229	10,325	7,086	12,993	5,906	1,030	6,466	5,436
株式	5,489	3,408	6,089	2,909	8,399	2,081	2,453	4,534	600	2,236	1,636
債券	10,804	718	9,864	10,970	166	10,086	10,126	40	940	3,854	2,913
その他	1,411	493	901	348	1,759	918	413	1,331	510	375	886
合計	4,050	3,181	2,876	14,404	10,354	7,231	13,163	5,931	1,174	6,643	5,469
株式	5,489	3,408	6,089	2,909	8,399	2,081	2,453	4,534	600	2,236	1,636
債券	10,885	719	9,932	11,060	174	10,166	10,212	45	953	3,870	2,916
その他	1,346	493	966	434	1,780	853	496	1,350	380	536	917

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成13年9月末における「その他有価証券評価差額金」は2,258百万円であります。

(単位：百万円)

〔連結〕	平成13年9月末					平成13年3月末			平成12年9月末		
	評価損益					評価損益			評価損益		
		平成13年 3月末比	平成12年 9月末比	評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	146	1	3	175	28	145	169	24	143	177	33
その他有価証券	3,921	3,196	2,878	14,251	10,330	7,117	13,026	5,908	1,043	6,500	5,457
株式	5,471	3,421	6,084	2,932	8,404	2,050	2,486	4,536	613	2,270	1,657
債券	10,804	718	9,864	10,970	166	10,086	10,126	40	940	3,854	2,913
その他	1,411	493	901	348	1,759	918	413	1,331	510	375	886
合計	4,068	3,194	2,882	14,427	10,359	7,262	13,195	5,933	1,186	6,678	5,491
株式	5,471	3,421	6,084	2,932	8,404	2,050	2,486	4,536	613	2,270	1,657
債券	10,885	719	9,932	11,060	174	10,166	10,212	45	953	3,870	2,916
その他	1,346	493	966	434	1,780	853	496	1,350	380	536	917

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成13年9月末における「その他有価証券評価差額金」は2,259百万円であります。

(9) 退職給付関連

退職給付債務残高

〔単体〕

(単位：百万円)

		平成13年9月末
退職給付債務残高	(A)	35,929
(割引率)		(3.5%)
年金資産	(B)	18,543
未積立退職給付債務	(C)=(A)+(B)	17,385
会計基準変更時差異の未処理額	(D)	7,379
未認識数理計算上の差異	(E)	2,643
未認識過去勤務債務	(F)	-
貸借対照表計上額純額	(G)=(C)+(D)+(E)+(F)	7,362
前払年金費用	(H)	-
退職給付引当金	(G)-(H)	7,362

(注) 1. 厚生年金基金の代行部分を含めて記載しております。

2. 臨時に支払う割増退職金は含めておりません。

退職給付費用

〔単体〕

(単位：百万円)

		平成13年中間期
退職給付費用		1,295
勤務費用		445
利息費用		618
期待運用収益		294
過去勤務債務の費用処理額		-
数理計算上の差異の費用処理額		91
会計基準変更時差異の費用処理額		434

(注) 厚生年金基金に対する従業員拠出額を控除しております。

2. 貸出金等の状況

(1) リスク管理債権の状況

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年9月末			平成13年3月末	平成12年9月末
		平成13年3月末比	平成12年9月末比		
破綻先債権額	9,179 (0.67%)	3,974 (0.30%)	3,315 (0.23%)	5,205 (0.37%)	5,864 (0.44%)
延滞債権額	17,986 (1.32%)	251 (0.03%)	2,883 (0.17%)	17,735 (1.29%)	15,103 (1.15%)
3カ月以上延滞債権額	483 (0.03%)	119 (0.01%)	123 (0.01%)	364 (0.02%)	360 (0.02%)
貸出条件緩和債権額	41,271 (3.03%)	284 (0.01%)	7,936 (0.49%)	41,555 (3.02%)	33,335 (2.54%)
リスク管理債権合計	68,921 (5.06%)	4,060 (0.34%)	14,258 (0.89%)	64,861 (4.72%)	54,663 (4.17%)

貸出金残高(末残)	1,360,540	12,162	51,136	1,372,702	1,309,404
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(注) ()内は貸出金残高に占める比率であります。

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成13年9月末			平成13年3月末	平成12年9月末
		平成13年3月末比	平成12年9月末比		
破綻先債権額	9,962	4,116	3,724	5,846	6,238
延滞債権額	19,148	348	2,125	18,800	17,023
3カ月以上延滞債権額	485	116	116	369	369
貸出条件緩和債権額	42,463	1,229	4,968	43,692	37,495
リスク管理債権合計	72,059	3,350	10,932	68,709	61,127

(2) 貸倒引当金の状況

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年9月末			平成13年3月末	平成12年9月末
		平成13年3月末比	平成12年9月末比		
貸倒引当金	10,331	837	468	9,494	9,863
一般貸倒引当金	6,382	404	16	5,978	6,398
個別貸倒引当金	3,949	434	484	3,515	3,465
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成13年9月末			平成13年3月末	平成12年9月末
		平成13年3月末比	平成12年9月末比		
貸倒引当金	12,655	1,117	914	11,538	11,741
一般貸倒引当金	7,037	442	110	6,595	6,927
個別貸倒引当金	5,618	676	805	4,942	4,813
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

(3) 金融再生法開示債権

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年9月末		平成13年3月末	平成12年9月末
		平成13年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	15,068	3,164	3,978	11,904
危険債権	12,800	443	1,637	12,357
要管理債権	41,755	165	8,060	41,920
小計	69,624	3,443	13,674	66,181
正常債権	1,331,884	18,450	33,918	1,350,334
合計	1,401,508	15,007	47,591	1,416,515

(4) 金融再生法開示債権の保全状況(平成13年9月末)

〔単体〕

(単位：百万円)

	債権額 (A)	保全額 (B)	保全率	
			担保保証等	貸倒引当金 (B/A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	15,068	15,068	13,195	1,873
危険債権	12,800	11,955	9,887	2,068
要管理債権	41,755	26,821	23,411	3,409
合計	69,624	53,845	46,493	7,351

(5) 業種別貸出状況

業種別貸出金残高〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年9月末		平成13年3月末	平成12年9月末
		平成13年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	1,360,241	12,152	51,107	1,372,393
製造業	129,468	3,082	5,093	126,386
農業	4,538	481	172	4,057
林業	746	57	213	803
漁業	8,725	73	1,139	8,798
鉱業	1,974	53	59	2,027
建設業	99,567	5,768	5,227	105,335
電気・ガス・熱供給・水道業	6,430	1,197	2,205	7,627
運輸・通信業	50,761	175	3,418	50,936
卸売・小売業、飲食店	224,690	7,509	11,606	232,199
金融・保険業	107,375	15,055	33,953	92,320
不動産業	82,896	1,912	1,837	80,984
サービス業	179,011	1,276	12	177,735
地方公共団体	227,797	39,457	21,858	267,254
その他	236,263	20,334	19,957	215,929

業種別リスク管理債権〔単体〕

(単位：百万円)

	平成13年9月末		平成13年3月末	平成12年9月末
		平成13年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	68,921	4,060	14,258	64,861
製造業	8,445	726	1,819	7,719
農業	133	14	12	147
林業	37	27	83	64
漁業	1,912	139	797	2,051
鉱業	190	13	27	203
建設業	5,322	1,713	2,269	3,609
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-
運輸・通信業	845	222	428	623
卸売・小売業、飲食店	23,526	1,088	5,995	22,438
金融・保険業	1,049	364	485	1,413
不動産業	7,821	259	1,550	7,562
サービス業	18,786	388	1,685	18,398
地方公共団体	-	-	-	-
その他	855	221	322	634

<参考> 金融再生法に基づく資産査定とリスク管理債権との関係〔単体〕

(単位：百万円)

自己査定 債務者区分 (与信額)		金融再生法の開示債権 (与信額)		リスク管理債権 (貸出金)
破綻先		破産更生債権及び これらに準ずる債権 15,068	破綻先債権 9,704	破綻先債権 9,179
実質破綻先			実質破綻先債権 5,364	延滞債権 17,986
破綻懸念先		危険債権 12,800		
要 注 意 先	要管理先	要管理債権 41,755		3カ月以上延滞債権 483
				貸出条件緩和債権 41,271
正常先		正常債権 1,331,884		
合計		総与信額	1,401,508	貸出金残高 1,360,540

(対象債権)

金融再生法上の開示債権：貸出金、貸付有価証券、外国為替、未収利息、仮払金、及び
支払承諾見返を対象としております。

リスク管理債権：貸出金を対象としております。